

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Pedro Jauregi Sorondo

*Andoain,
Gipuzkoa
(1922-2010)*

Aurkibidea



Biografia



Andoaingo Agerreborda baserrian jaio zen. 5 anaia eta 2 arreba ziren, eta bera denetan gazteena. Gurasoak andoaindarrak zituen; eta, aita artzaina izanda, sindikatuan ere ibili izan zen zertxobait. Eskolan 12 urtez aritu bazen ere, azken 2 urteetan baino ez zuen ikasi bere hitzetan. Izan ere, "La Salle"n "primera" kategorian sartu eta gaueko eskolan hasi zen anaiari laguntzeagatik. Afrikan 3 urte pasa zituen legioan. Gerra garaian, berriz, etxea hondatu zioten eta hura konpontzea asko kostatu zitzairen, nagusiak ez baitzuen nahi horrelako gastuetan sartu. Laborden aritu zen 16 urte zituenetik 52ra arte.

Zintak

AND-010

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Ansa, Ainhoa
- **Data:** 2010-03-09
- **Iraupena:** 158 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Idoia

Pasarteak

1. Agerrebordan jaioa

- **Erref:** AND-010/002
- **Iraupena:** 0:04:07. **Hasi:** 00:00:11. **Bukatu:** 00:04:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Baserria » Baserriko lanak » Sagardogintza

Laburpena:

Andoainen jaioa, Urnietako muga. Agerreborda baserriaren historia. Borda bat zen hasieran. Sagastiak jarri zituzten gero. Sagardoa egiten zuten. Sagar motak. Sindikatuan ematen zituzten landareak. Neurria: sei sagar zaku zen gurdia.

2. Aita artzaina zuen

- **Erref:** AND-010/005
- **Iraupena:** 0:03:44. **Hasi:** 00:06:35. **Bukatu:** 00:10:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

Aita artzaina zuen; aurretik sindikatuaren egon zen. 80 ardi inguru zituen, baina oraingoek esne gehiago dute. Mendian gustura egoten zen aita. Laguntzera joaten zen bera. Txabola egin zuten ardientzat. Baina bera sekula ez da arditara gustora joan.

3. Umetako jostailuak

- **Erref:** AND-010/006
- **Iraupena:** 0:04:47. **Hasi:** 00:10:19. **Bukatu:** 00:15:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Flora
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Dena aldatu da. Erregetan mazapan txiki bat izaten zuten, eta aitak egindako txilibitua. Nola egiten zuen azaltzen du. Intsusak barrua hutsa izaten du, eta harekin "porrosta" egiten zuten.

4. Eskola garaian ikasi, gutxi

- **Erref:** AND-010/008
- **Iraupena:** 0:04:02. **Hasi:** 00:15:29. **Bukatu:** 00:19:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskara eta politika
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorrak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak

Laburpena:

<p>Eskolan azken bi urteetan bakarrik ikasi zuen. Dotrina. Jaunartzeak. Maisuak makilarekin jotzen zien, eta ez zien ezer irakasten. Erdaraz ez zekiten. La Salleko fraideekin hasi zenean, orduan ikasi zuen zerbait.</p>

5. Anaia La Salleko maisuarekin gau eskolan

- **Erref:** AND-010/011
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:21:30. **Bukatu:** 00:25:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Fraideak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskolaz aparteko ikasketak

Laburpena:

Anaiak eskolarik ez zuen, eta lan egiten zuen lantegian premia zuen. La Salleko maisu bat gaueko eskola ematen hasi zitzaion. Baleak erabiltzen zituen maisuak, ikasleak "engainatzeko".

6. Umetako jolasak

- **Erref:** AND-010/012
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:25:08. **Bukatu:** 00:27:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Jolasak

Laburpena:

Dana mutilak zebiltzan fraidetan. Automobilik ez zen izaten, eta kalean jolasten zuten futbolean. Pilotarako afiziorik ez zuen.

7. Mola eta Franco

- **Erref:** AND-010/013
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 00:27:33. **Bukatu:** 00:29:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939)
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

Laburpena:

Gerra hasi zenean, komandantzia jarri zuten. Salbakonduktoa lortzea. Mola jenerala ere izan zen Andoainen. Mola Francok hil zuela dio. Francoren kontuak.

8. Hiru urte Afrikan soldadu

- **Erref:** AND-010/014
- **Iraupena:** 0:04:17. **Hasi:** 00:29:05. **Bukatu:** 00:33:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Soldadutza

Laburpena:

Hiru urte egin zituen Afrikan soldadu. Hango sargento bat serenoa izan zen gero Andoainen. Legionarioak. Soldadutzatik bisitan etorri zenekoa. Hiru egun behar zituzten bidean.

9. Anaiei ibilerak gerra garaian

- **Erref:** AND-010/016
- **Iraupena:** 0:06:00. **Hasi:** 00:33:33. **Bukatu:** 00:39:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra garaian enpresak militarizatu egin zituzten. Anaiei ibilerak. Andoainen hil zuten gizona. Belabietako borroka. Anaia batek zazpi urte egin zituen langile batailoietan eta denbora horretan ez zuten ikusi. Gero Irunera eraman zuten, eta sukaldari jarri zuten. Hantxe bilatu zuen bikotekidea ere. Anaia emazteari buruzkoak: arrautzak saltzera joaten zen.

10. Anaiei ibilerak gerra garaian II

- **Erref:** AND-010/017
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:39:33. **Bukatu:** 00:42:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Belabietako borrokan bere hiru anaiak hartu zuten parte. Gau hartan egin zuten alde, Bilbo aldera. Zaharrena bueltatu egin zen, lantegia militarizatu zutenean. Salbokonduktoa egiteko, dardarka komandantzia.

11. Frontea Andoainen; kanoiak garraiatzen

- **Erref:** AND-010/019
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:42:36. **Bukatu:** 00:45:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Frontea Andoainen. Kanpandorrean ametrailadora jarri zuten. Mandoekin ibili ziren, baita bera ere, kanoiak garraiatzen.

12. Anaiei ibilerak gerra garaian III

- **Erref:** AND-010/022
- **Iraupena:** 0:04:11. **Hasi:** 00:46:26. **Bukatu:** 00:50:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Anaia baten kontuak. Frontera joateko erniatik ebakuntza egin zioten, 25 urterekin, eta ospitalean hil zen. Beste anaia bat kartzelan izan zen.

13. Gerra garaian, baserrian

- **Erref:** AND-010/023

- **Iraupena:** 0:03:36. **Hasi:** 00:50:37. **Bukatu:** 00:54:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

Gerra garaia. Baserrian oiloak eta txekorrak kentzen zizkieten. Ezkutalekua egin zuten. Lehengusua baserrian izan zuten; makinista zen. Kalera enkargutara joaten zen bera, trenbidetik. Gerra garaian artean goserik ez zen.

14. Baserria bonbek kaltetuta

- **Erref:** AND-010/025
- **Iraupena:** 0:04:19. **Hasi:** 00:54:19. **Bukatu:** 00:58:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Borroka

Laburpena:

Gerra garaian, goiz batean kalera joan zen, eta bueltan izutu egin zen: etxe aurrean goldea txikituta zegoen. Hegazkinek botatako bonbekin, etxea hondatu zen. Konpontzeko nagusiarekin zein akordiora iritsi ziren.

15. Etxea konpontzeko lanak

- **Erref:** AND-010/026
- **Iraupena:** 0:03:51. **Hasi:** 00:58:38. **Bukatu:** 01:02:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Etxea nola konpondu zuten, idiekin. Enborrak zerrategira eramaten zituzten, gurdian. Idiekin behiekin baino askoz hobeto moldatzen zen. Lau pareta bakarrik geratu ziren.

16. Zezena zuten etxean

- **Erref:** AND-010/028
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 01:02:36. **Bukatu:** 01:05:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Behiekin baserriko lanak egitea zailagoa da idiekin baino. Zezena izaten zuten; ematen zituen irabaziak. Zezena uztarrian lotzen hasi ziren gerra garaian. Animaliek ezagun dute zeinek tratatzen dituen ondo eta zeinek ez.

17. Urik ez etxean

- **Erref:** AND-010/029
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 01:05:28. **Bukatu:** 01:06:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Urik ez zuten etxean umetan, eta erreka joaten ziren ur bila, marmitarekin. Soldadu zegoela jarri zuten kanilako ura. Argindarra bazuten; berunezko hariekin jarria, suterik ez izateko.

18. Gauez garotan eta sagarrak batzen

- **Erref:** AND-010/031
- **Iraupena:** 0:02:58. **Hasi:** 01:07:11. **Bukatu:** 01:10:09
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak

Laburpena:

Gauez ere egiten zituzten baserriko lanak. Udazkenean garoa, sagarrak... lan asko zuten. Ilargi gauetan ibiltzen ziren sagarra batzen eta garotan. Jai arratsaldea bakarrik zuten libre. Idiak zituzten baserriak, abantailan. 60 gurdi sagar saltzen zituzten.

19. Urtean txekor bat

- **Erref:** AND-010/033
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:10:14. **Bukatu:** 01:12:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

Idirik ez zuten: etxea konpontzeko bakarrik erabili zituzten. 3-4 behi eta zezena zuten. Haragitarako ziren behiak. Urtean txekor bat hazten zuten. Esne asko ematen zuten behiei egiten zizkieten kontrolak. Andoainen hiru-lau tokitan izaten zen zezena.

20. Behiari zezena botatzea

- **Erref:** AND-010/034
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 01:12:44. **Bukatu:** 01:15:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Behiari zezena noiz bota. "Susaldiak". Umea izan berri ez da ona zezena botatzea; hori gertatzen zenean, batzuetan zezenzaleei botatzen zieten errua. "Karena". Zenbat itxaron behar den.

21. Hilekoari buruzkoak

- **Erref:** AND-010/036
- **Iraupena:** 0:03:57. **Hasi:** 01:16:24. **Bukatu:** 01:20:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua

Laburpena:

Emakumeen hilerokoa ez da hilean behin, urtean 13 aldiz baino. "Metodo ojinoa" azaltzen du, berak erabili izan duena; bestela hoge seme-alaba izango ei zituen.

22. Dantza eginda konforme

- **Erref:** AND-010/037
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 01:20:21. **Bukatu:** 01:21:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Neskatan egiteko garaian, sexurik ez. Dantza egitearekin konforme.

23. Tren txikiko estraperloa

- **Erref:** AND-010/038
- **Iraupena:** 0:04:35. **Hasi:** 01:21:52. **Bukatu:** 01:26:27
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Lehengusua makinista zen meatzetarako tren txikian. Estraperloa Nafarroatik, gerraostean. Gauez errotara joan beharra. Baba txikia, ogia... denetik ekartzen zuten tren txikian. Leitzan guardia zibilak zain zeudela ikusita, lehengusuak egin zuena.

24. Tren txikiko estraperloa II

- **Erref:** AND-010/039
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 01:26:27. **Bukatu:** 01:28:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Hiru aldiz harrapatu zuten guardia zibilek, baina dirua emanda libratu zen. Karabineroak okerragoak ziren.

25. Tren txikiko estraperloa III

- **Erref:** AND-010/040
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 01:28:08. **Bukatu:** 01:29:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Trenak
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Emakume batek egunero arkumea eramaten zuen tren txikian, haurdunaren tripa balitz bezalaxe. Babarrunak galtzetan sartzen zituenik ere bazen.

26. Gose garaiko trikimailuak

- **Erref:** AND-010/041
- **Iraupena:** 0:04:40. **Hasi:** 01:29:13. **Bukatu:** 01:33:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Gose garaia zen. Baserrian nahiko ondo, baina kalekoak gaizki ibili ziren, batez ere hirietan. Sindikatuan erabiltzen zituzten trikimailuak, gose garaian. Babarruna ezkutatzen. Nafarroan kontrabandoan zebilen bat hilda aurkitu zuten.

27. Lau txerri hil zituzten urtea

- **Erref:** AND-010/042
- **Iraupena:** 0:04:10. **Hasi:** 01:33:53. **Bukatu:** 01:38:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Sindikatura kofradia modukoa zen. Abereak haztea. Ezkurrekin gizendutako txerriak ederrak ziren. Urte batean lau txerri hil zituzten, eta bat zen libre. Guardia Zibilen kontrolak.

28. Karabineroak, zorrotzagoak

- **Erref:** AND-010/043

- **Iraupena:** 0:02:01. **Hasi:** 01:38:03. **Bukatu:** 01:40:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia

Laburpena:

Karabineroekin larri ibili ziren. Andoainen sei zeuden. Guardia zibilak baino zorrotzagoak ziren.

29. Andoaingo aguazila

- **Erref:** AND-010/045
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 01:40:16. **Bukatu:** 01:42:46
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Andoaingo aguazilak umeen ibilerak kontrolatzen zituen. Kartzelara ere erraz sartzen zituen gaztetxoak, gaua pasatzera. Umeak gaizki hezita daude gaur egun.

30. Tranbiako kontuak

- **Erref:** AND-010/046
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 01:42:46. **Bukatu:** 01:46:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Tranberoa nola hil zen, amilduta. Tranbian emakumeek buruan zestoak eramaten zituzten; laguntzeagatik propina ematen zieten haiek. Txistezalea zen tranberoa: bi anekdota.

31. Tranbiako kontuak II

- **Erref:** AND-010/047
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 01:46:04. **Bukatu:** 01:49:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Tranberoaren beste istorio bat, Andoaingo kondearekin lotutakoa. Tranbiak Politena putetxean egin zuen geldialdia. Tranbiako kobratzaileak.

32. Andoaingo kanala

- **Erref:** AND-010/049
- **Iraupena:** 0:03:43. **Hasi:** 01:49:28. **Bukatu:** 01:53:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak

Laburpena:

Arrain saltzaileak. Angula asko eta merke zegoen. Leitzan paper lantegia jarri zutenean, ura zikindu egin zen. Andoaingo batek egin zuen kanala. Izokina eta amorraina, ugari. Langileek jarri zuten baldintza: astean behin haragia jatea.

33. Arrantzan

- **Erref:** AND-010/050
- **Iraupena:** 0:04:07. **Hasi:** 01:53:11. **Bukatu:** 01:57:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Arrantzan eta ehizan ibiltzen zen. Arrantzan, gauez. "Tresmailak" eta "butroiak". Amuarrainak. Zumitzarekin egiten zituen aitak butroiak.

34. Arrantzan II

- **Erref:** AND-010/051
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 01:57:18. **Bukatu:** 01:59:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

"Eskusarearekin" ibiltzen zen bera, gauez. Etxerako hartzen zuten arraina. Guardek ez zuten sekula harrapatu.

35. Andoaingo santakrutzak

- **Erref:** AND-010/053
- **Iraupena:** 0:02:09. **Hasi:** 01:59:50. **Bukatu:** 02:01:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak

Laburpena:

<p>Andoaingo santakrutzak. Lantxak. Akordeoia gustatzen zitzaion berari. Herniora joaten zen. Soinu jotzaileak.</p>

36. Andoaingo bilerak

- **Erref:** AND-010/056
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 02:03:15. **Bukatu:** 02:05:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Bilerak egiten ziren tokietan soinu jotzaileak egoten ziren jaiero. Andoaingo bilerak. Gaur egungo musika ez zaio soinua iruditzen. Oraingo gazteen ibilerak ere ez zaizkio gustatzen.

37. Labordenean lanean

- **Erref:** AND-010/057
- **Iraupena:** 0:05:03. **Hasi:** 02:05:21. **Bukatu:** 02:10:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera

Laburpena:

<p>Labordenean 16 urterekin hasi zen, eta 52 urte egin zituen. Espoletak egiten zituzten, granadentzat. Egunean 8.000 egiten ziren. Gerra garaiko kontuak. Kamioiak errexisatu zituzten, Bilbora eramateko. Labordeneko ezkutalekua.</p>

38. Labordenean lanean II

- **Erref:** AND-010/058
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 02:10:24. **Bukatu:** 02:12:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Gerra aurretik lantegia ez zebilen oso ondo; espoletekin asmatu zuten; dena aldatu zen. Modernazio ezak ekarri zuen galbidea, gero. Labordenean emakumeak ere bazebiltzan. Haiek egiten zuten lana.

39. Labordenean lanean III

- **Erref:** AND-010/059

- **Iraupena:** 0:03:28. **Hasi:** 02:12:05. **Bukatu:** 02:15:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Lan-baldintzak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Labordeneko lan baldintzak. Larunbat arratsalde zai. Errepublikara garaian jarri zuten 8 orduko lan eguna; lehenago, ilundu arte egiten zuten lana. Andoingo kanala egiten aritu zireneko lan baldintzak. Batek bi zaku eramaten zituen aldiko. Eliza kapitalista izan da beti.

40. Bataioak

- **Erref:** AND-010/061
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 02:16:37. **Bukatu:** 02:18:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

Laburpena:

Bataiatu, jaio eta berehala. Ama ez zen joaten. 20 egun pasatzen zituen ohean. Oilo salda. Elizan sartzea. Aita-ama pontekoak.

41. Oilaskoa, bedeinkazioaren truke

- **Erref:** AND-010/062
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 02:18:59. **Bukatu:** 02:20:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Baserriz baserri bedeinkazioa ematen ziren apaizak. Oilasko pare ematen zieten trukean. Asteasun gertatutako anekdota kontatzen du.

42. Jaunartzea

- **Erref:** AND-010/064
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 02:20:19. **Bukatu:** 02:21:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

Laburpena:

<p>Dotrina elizan ere ikasten zuten, Jaunartzea egiteko.</p>

43. Anaiaren ezkontza

- **Erref:** AND-010/066
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 02:21:31. **Bukatu:** 02:24:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ezkontzak

Laburpena:

Bere anaiaren ezkontza. Lezon ezkondu, eta Andoainen ere kobratu.

44. Hildakoa zaintzen

- **Erref:** AND-010/067
- **Iraupena:** 0:01:51. **Hasi:** 02:24:30. **Bukatu:** 02:26:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

<p>Hildakoaren gorputza zaindu behar zen. 15 misterioko arrosarioa errezatzen zuten, belauniko. Gaietarik eta ardoa ematen zuten. Anekdotak.</p>

45. Hildakoa zaintzen II

- **Erref:** AND-010/068
- **Iraupena:** 0:02:23. **Hasi:** 02:26:21. **Bukatu:** 02:28:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

<p>Inguruko baserrietakoak joaten ziren arrosariora. Anekdotak kontatzen du: mozkortu eta hildakoa zutik jarri zutela batzuek. Hileta egunean bazkaria izaten zen, eta han ere mozkortzen ziren batzuek.</p>

46. Hildakoa eramaten

- **Erref:** AND-010/069
- **Iraupena:** 0:02:05. **Hasi:** 02:28:44. **Bukatu:** 02:30:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak

Laburpena:

Hildakoa baserritik elizara bizkarrez eramaten zuten. Elizbiderik ez zegoen.

47. Euskararen egoera Andoainen

- **Erref:** AND-010/071
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 02:31:06. **Bukatu:** 02:33:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Afrikan ikasi zuen gaztelania. Andoainen kalean dena euskara entzuten zen. Ebanjelioa latinez izaten zen garai batean, gerra aurrean. Gero, gaztelaniaz.

48. Inguruko euskara

- **Erref:** AND-010/072
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 02:33:01. **Bukatu:** 02:35:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Tolosaldeko euskara antzekoa da. Kostaldean aldatzen da asko. Tolosatik Donostiara da euskara garbiena. Elkar ezin ulertua. Euskara batua baino hobeto ulertzen du gaztelania. Gazteek erdararako joera handiagoa dute.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-07-20

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com